КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
. ЛЕБЯЖЬЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ'ЛЕБЯЖЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2021 года №
р.п. Лебяжье

Об утверждении Порядка учета форм получения каждого уровня общего образования,
определенных родителями (законными представителями) несовершеннолетних детей и
совершеннолетних лиц, имеющих право на получение среднего общего образования и

проживающих на территории Лебяжьевского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012
года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь статьей 36
Устава Лебяжьевского муниципального округа Курганской области, Администрация
Лебяжьевского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок учета форм получения каждого уровня общего образования,
определения родителями (законными представителями) несовершеннолетних детей и
совершеннолетних лиц, имеющих право на получение среднего общего образования и
проживающих на территории Лебяжьевского муниципального округа согласно приложению
к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Лебяжьевского района от
09.02.2018г № 32 «Об утверждении Порядка учета форм получения каждого уровня общего
образования, определенных родителями (законными представителями) несовершеннолетних
детей и совершеннолетних лиц, имеющих право на получение среднего общего образования
и проживающих на территории Лебяжьевского района».

3. Настоящее постановление обнародовать в местах официального обнародования
муниципальных нормативных правовых актов.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Глава Лебяжьевского муниципального

Главы Лебяжьевского муниципальной
социального развития.

Исп. Михайлов А.А.
Тел.8(35237) 9-74-02

Приложение к постановлению
Администрации Лебяжьевского

муниципального округа
от - ■ -- .■ • - 2021 года № о / ■ '  '

«Об утверждении Порядка
учета форм получения каждого уровня

• общего образования, определенных
родителями (законными представителями)

несовершеннолетних детей и
совершеннолетних лиц, имеющих право на
получение среднего общего образования и

проживающих на территории
Лебяжьевского муниципального округа»

П О Р Я Д О К

учета форм получения каждого уровня общего образования, определения родителями
(законными представителями) несовершеннолетних детей и совершеннолетних лиц,

имеющих право на получение среднего общего образования и проживающих на территории
. Лебяжьевского муниципального округа

1. Организация работы по учету детей, получающих образование вне образовательной
организации (в семейной форме и в форме самообразования)

1.1 .Настоящий порядок учета форм получения каждого уровня общего образования,
определенных родителями (законными представителями) несовершеннолетних детей, и
совершеннолетних лиц, имеющих право на получение среднего общего образования и
проживающих на территории Лебяжьевского муниципального округа (далее - Порядок),
разработан в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273 - ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 22 магта 2021 года № 115 «Об утверждении
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным
общеобразовательным программам -  образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования», в соответствии с приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 июля 2020 года № 373 «Об
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по
основным общеобразовательным программам -  образовательным программам дошкольного
образования».

1.2. Настоящий Порядок определяет процедуру учёта форм получения каждого уровня
общего образования, определенных родителями (законными представителями)
несовершеннолетних детей или совершеннолетних лиц, имеющих право на получение
среднего общего образования и проживающих на территории Лебяжьевского
муниципального округа. •’

1.3. Общее образование может быть получено:
1) в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, с учетом потребностей,
возможностей личности обучающихся в очной, очно - заочной или заочной форме;
2) вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность в форме семейного
образования.
Среднее общее образование может быть получено в форме самообразования.

1.4. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся обязаны
обеспечить получение детьми общего образования. Родители (законные представители)
несовершеннолетних обучающихся имеют право дать ребенку дошкольное, начальное общее,
основное общее, среднее общее образование в семье. Ребенок, получающий образование в
семье, по решению его родителей (законных представителей) с учетом его мнения на любом
этапе обучения вправе продолжить образование в образовательной организации.

1.5. Форма получения общего образования и форма обучения по конкретной
образовательной программе определяются родителями (законными представителями)
несовершеннолетнего обучающегося. При выборе родителями (законными
представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего
образования и формы обучения учитывается мнение несовершеннолетнего ребенка.

1.6. Лица, освоившие основную образовательную программу в форме самообразования
или семейного образования, вправе пройти экстерном промежуточную и государственную
итоговую аттестацию в организации, осуществляющую образовательную деятельность по
соответствующей образовательной программе.

Указанные лица, не имеющие основного общего или среднего общего образования, вправе
пройти экстерном промежуточную и государственную итоговую аттестацию в организации,
осуществляющей образовательную деятельность по соответствующей программе бесплатно.
При прохождении аттестации экстерны пользуются академическими правами обучающегося
по соответствующей образовательной программе.

1.7. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или
нескольким предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образовательной программы или
непрохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин
признаются академической задолженностью.

1.8. Родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося,
обеспечивающие получение обучающимся общего образования в форме семейного
образования, обязаны создать условия обучающимся для ликвидации академической
задолженности и обеспечить контроль за своевременностью ее ликвидации.

1.9. Обучающиеся по образовательным программам начального общего, основного
общего и среднего общего образования в форме семейного образования, не
ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженности, продолжают
получать образование в образовательной организации.

1.10. Информация по учету форм получения образования, формируемая в соответствии с
настоящим Порядком, подлежит сбору, хранению и использованию в порядке,
обеспечивающем ее конфиденциальность, в соответствии с требованиями Федеральных
законов от 27 июля 2006года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о
защите информации», Федерального закона от 27 июля 2006г № 152-ФЗ «О персональных
данных».

2. Организация учёта форм получения образования каждого уровня общего
образования, определенных родителями (законными представителями)
несовершеннолетних детей, и совершеннолетних лиц, имеющих право на получение
среднего общего образования и проживающих на территории Лебяжьевского
муниципального округа

2. 1. Отдел образования Администрации Лебяжьевского муниципального округа ведет
учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного,
начального общего, основного общего и среднего общего образования и проживающих на
территории Лебяжьевского муниципального округа и форм получения образования,
определенных родителями (законными представителями) несовершеннолетних детей.

2.2.При выборе родителями (законными представителями) детей семейной формы
получения общего образования родители (законные представители) детей уведомляют в
письменном виде Отдел образования Администрации Лебяжьевского муниципального
округа, где указывается мнение несовершеннолетнего обучающегося, и выбранную для
прохождения промежуточной аттестации образовательную организацию, реализующую
образовательную программу соответствующего уровня образования (согласно приложению
№ 1 к настоящему Порядку) в течение 15 календарных дней с момента утверждения приказа
об отчислении обучающегося из образовательного учреждения в связи с переходом на
семейное образование или не менее чем за 15 календарных дней до начала учебного года, в
котором планируется переход на семейное образование.

2.3. Уведомление о получении среднего общего образования в форме самообразования
подается в Отдел образования родителями (законными представителями)
несовершеннолетнего обучающегося или совершеннолетним гражданином (согласно
приложению № 2 к настоящему Порядку).

2.4. В работе по организации учета форм получения образования детьми Отдел
образования закрепляет обучающегося за образовательным учреждением, реализующем
общеобразовательную программу в соответствии с нормативно правовым актом
Администрации Лебяжьевского муниципального округа о закреплении муниципальных
образовательных учреждений за конкретными территориями и с учетом мнения родителей
(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося;
ведет журнал учета детей, получающих образование вне образовательной организации в
форме семейного образования и в форме самообразования (согласно приложению № 3 к
настоящему Порядку);
в течение 5 рабочих дней после подачи родителями (законными представителями)
несовершеннолетнего обучающегося, совершеннолетнего гражданина уведомления о
формах получения образования Отдел образования уведомляет родителей (законных
представителей) несовершеннолетнего обучающегося, совершеннолетнего гражданина
(согласно приложению № 4 к настоящему порядку) и образовательную организацию о
закреплении обучающегося за образовательной организацией на период прохождения
промежуточной и государственной аттестации (согласно приложению № 5 к настоящему
Порядку);
образовательное учреждение определяет порядок прохождения промежуточной аттестации с
учетом мнения родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося
исходя из темпа и последовательности изучения учебного материала и локального акта,
регламентирующего порядок организации и проведения промежуточной аттестации.

2.5. Образовательная организация уведомляет родителей (законных представителей)
несовершеннолетнего ребенка о результатах прохождения промежуточной аттестации и о
решении (в случае необходимости) о продолжении образования в образовательном
учреждении, если академическая задолженность не была ликвидирована в установленные
сроки. Лицам, освоившим часть образовательной программы выдается справка об обучении,
по образцу, самостоятельно установленному образовательной организацией.

Приложение №1
к Порядку учета форм получения

каждого уровня общего образования,
определенных родителями (законными представителями)

несовершеннолетних детей и совершеннолетних лиц,
имеющих право на получение среднего общего образования

и проживающих на территории
Лебяжьевского муниципального округа

Начальнику Отдела образования
Администрации Лебяжьевского

муниципального округа

Ф.И.О.
от_____________________________

Ф.И.О.
Проживающего по адресу:

Контактный телефон__________

УВЕДОМЛЕНИЕ

О ВЫБОРЕ ФОРМЫ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ
ВНЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Настоящим я ,_____________________________________________________________________

В соответствии с требованиями ч.5 ст. 63, ч.1 и ч.3 ст.17,п.п.1 и 3 ч.3 ст.44, ч.4 ст. 63
Федерального закона от 29 декабря 2012 г №273- ФЗ « Об образовании в Российской
Федерации», уведомляю Вас о том, что для моего сына (дочери) Ф . И . О . ________________
________________________________________________________________________года рождения
определена форма получения общего образования вне образовательной организации в
форме семейного образования или самообразования ( н у ж н о е  п о д ч е р к н у т ь )  по программе
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования ( н у ж н о е

п о д ч е р к н у т ь ) .

Решение о выборе формы получения образования принято с учетом мнения ребенка.
Образовательное учреждение для прохождения промежуточной аттестации ( н а и м е н о в а н и е

О О ,  а д р е с ) _____________________________________________________________________________

Согласен (а) на обработку моих персональных данных и персональных данных ребенка в
порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

Дата Ф.И.О . (подпись)

Приложение №2
к Порядку учета форм получения

каждого уровня общего образования,
определенных родителями (законными представителями)

несовершеннолетних детей и совершеннолетних лиц,
имеющих право на получение среднего общего образования

и проживающих на территории
Лебяжьевского муниципального округа

Начальнику Отдела образования
Администрации Лебяжьевского

муниципального округа

Ф.И.О.
от_____________________________

Ф.И.О.
Проживающего по адресу:

Контактный телефон

УВЕДОМЛЕНИЕ

О ВЫБОРЕ ФОРМЫ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ
ВНЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Настоящим я ,_____________________________________________________________________
Ф.И.О, год рождения

В соответствии с требованиями ч.2,ч5 ст. 63, ч.1 и ч.3 ст.17 Федерального закона от 29
декабря 2012 г №273- ФЗ « Об образовании в Российской Федерации», уведомляю Вас о
том, что мною определена форма получения среднего общего образования вне
образовательной организации в форме самообразования.

Наименование образовательной организации для прохождения промежуточной аттестации
( н а и м е н о в а н и е  О О ,  а д р е с ) ___________________________________________________________

Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных ребенка в
порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

Дата Ф.И.О. (подпись)

Приложение № 3
к Порядку учета форм получения

каждого уровня общего образования,
определенных родителями (законными представителями)

несовершеннолетних детей и совершеннолетних лиц,
имеющих право на получение среднего общего образования

и проживающих на территории
Лебяжьевского муниципального округа

Журнал учета детей, получающих образование вне образовательной организации в
форме семейного образования, в форме самообразования

№
п/
п

ФИ
О

ребе
нка

Дата
рожд
ения

Адрес

регистра
ции и
(или)

фактиче
ского

прожива
ния

контактн
ый

телефон
обучаю
щегося

Дата
приняти

я
Уведом
ления

Форма
получе

ния
образо
вания

Уровен
ь

образов
ания,
класс

Образоват
ельная

организац
ия,
для

прохожде
ния

промежут
очной и

или
государст

венной
аттестаци

и

Ф.И.О.
Родителей
(законных
представи

телей),
адрес,

Контактн
ый

телефон,
электронн
ая почта

(при
наличии)

Подпись
Родителей
(законных

представител
ей)

несовершенн
олетнего

обучающегос
я,

или
совершеннол

етнего
обучающегос

я

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Приложение № 4
к Порядку учета форм получения

каждого уровня общего образования,
определенных родителями (законными представителями)

несовершеннолетних детей и совершеннолетних лиц,
имеющих право на получение среднего общего образования

и проживающих на территории
Лебяжьевского муниципального округа

Руководителю образовательной организации

Ф.И.О.

УВЕДОМЛЕНИЕ

Отдел образования Администрации Лебяжьевского муниципального округа уведомляет
Вас о том, что в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273 ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации» за образовательной организацией на время
прохождения промежуточной аттестации и (или) государственной аттестации закреплен
ФИО ( п о л н о с т ь ю )  обучающиеся_______________________________________________________
________________________________________________года рождения, проживающий по адресу

Осваивающий общеобразовательную программу

в форме семейного обучения или самообразования ( н у ж н о е  п о д ч е р к н у т ь ) .

Рекомендуем на время прохождения промежуточной аттестации и (или) государственной
аттестации предоставить академические права экстерну.

Начальник Отдела образования (Ф.И.О .)

Приложение № 5
к Порядку учета форм получения

каждого уровня общего образования,
определенных родителями (законными представителями)

несовершеннолетних детей и совершеннолетних лиц,
имеющих право на получение среднего общего образования

и проживающих на территории
Лебяжьевского муниципального округа

Ф.И.О._____________________________
Родителя (законного представителя)
несовершеннолетнего обучающегося

УВЕДОМЛЕНИЕ

Уважаемый___________________________________________________________________________
Ф.И.О. родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося,
Отдел образования Администрации Лебяжьевского муниципального округа уведомляет Вас
о том, что в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273 ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» Ваш сын (дочь) Ф .И .О .___________________________

несовершеннолетний обучающийся

в соответствии с

года рождения

(нормативно-правовой акт Администрации Лебяжьевского муниципального округа о закреплении муниципальных образовательных
учреждений за конкретными территориями)

и с учетом мнения обучающегося закреплен (а) за образовательной организацией
МКОУ

адрес_

контактный телефон_________________________электронная почта_

на период прохождения промежуточной и (или) итоговой аттестации

Начальник Отдела образования (Ф.И.О.)____________

Приложение № 6
к Порядку учета форм получения

каждого уровня общего образования,
определенных родителями (законными представителями)

несовершеннолетних детей и совершеннолетних лиц,
имеющих право на получение среднего общего образования

и проживающих на территории
Лебяжьевского муниципального округа

Ф.И.О.___________________________
Совершеннолетнего обучающегося

УВЕДОМЛЕНИЕ

Уважаемый

Ф.И.О. совершеннолетнего обучающегося, год рождения

Отдел образования Администрации Лебяжьевского муниципального округа уведомляет Вас
о том, что в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273 ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» и в соответствии с Постановлением Администрации
Лебяжьевского муниципального округа

(нормативно-правовой акт Администрации Лебяжьевского муниципального округа о закреплении
муниципальных образовательных учреждений за конкретными территориями)

и с учетом Вашего мнения Вы закреплены за образовательной организацией
МКОУ_________________________________________________________________________
адрес___________________________________________________________________________
Контактный телефон______________________ , электронная почта__________________

На период прохождения промежуточной (или) итоговой аттестации. Вы имеете право
пользоваться академическими правами экстерна.

Начальник Отдела образования (Ф.И.О.)